tractanda suscepimus, nihil certe antiquius habuimus, quam pro summa nostra vel a teneris annis erga sanctissimam Dei Genitricem Virginem Mariam veneratióne, pietate et affectu, ea ómnia peragere, quæ adhuc in Ecclesiæ votis esse poterant, ut beatissimæ Virginis honor augetur, ejusque prærogativæ uberiori luce nitèrent.

Ŕ. Ego ex ore Altissimi prodívi, primogénita ante omnem creaturam : ego feci in cælis, ut orirétur lumen indeficiens. * Nondum erant abyssi, et ego jam concépta eram. †. Deus enim creávit me in justítia, et apprehéndit manum meam, et servávit me. Nondum.

l'Église, que notre plus ardent désir a été, suivant la vénération, la piété et l'amour dont nous sommes animé depuis nos plus tendres années envers la très sainte Mère de Dieu, la Vierge Marie, d'accomplir tout ce qui pouvait être encore dans les vœux de l'Église, afin d'accroître l'honneur de la bienheureuse Vierge et de répandre un nouvel éclat sur ses prérogatives.

Ŕ. Je suis sortie de la bouche du Très-Haut ; je suis née avant toute créature : c'est moi qui ai fait lever dans le ciel une lumière sans déclin. * Les abîmes n'existaient pas encore, et déjà j'étais conçue. †. Car Dieu m'a créée dans la justice, il m'a prise par la main et m'a gardée. Les.

LEÇON V .

[Opportunité de la définition.]

ITAQUE plúrimum in Dómino confísi advenísse témporum opportunitátem pro immaculáta sanctissimæ Dei Genitricis Virginis Mariæ Conceptione definiénda, quam divína eloquia, veneránda tradítio, perpétuus Ecclé-

C'EST pourquoi, plein de confiance et persuadé dans le Seigneur qu'est arrivé le temps opportun de définir l'Immaculée Conception de la très sainte Mère de Dieu, la Vierge Marie, que la parole divine, la vénérable tradition, le

siæ sensus, singuláris catholicórum antístitum ac fidélium conspirátio, et insígnia prædecessórum nostrórum acta et constitutiónes mirífice illústrant atque déclarant; rebus ómnibus diligentíssime perpénsis et assídus fervidísque ad Deum præcibus effúsis, mínime cunctándum nobis esse censúimus, suprémó nostro júdicio immaculátam ipsíus Vírginis Conceptiõem sancíre, définíre, atque ita pientíssimis cathólici orbis desidériis, nostræque in ipsam sanctíssimam Vírginem pietáti satisfácare, ac simul in ipsa unigénitum Fílium suum Dóminum nostrum Jesum Christum magis atque magis honorificáre, cum in Fílium redúndet quidquid honóris et laudis in Matrem impénditur.

☩. Nihil inquinátum in eam incúrrit : * Candor est lucis æternæ et spéculum sine mácula. ☩. Est enim hæc speciósior sole, et luci comparáta invenítur púrior. Candor.

sentiment constant de l'Église, l'unanime accord des Évêques catholiques et des fidèles, les actes mémorables de nos prédécesseurs, ainsi que leurs constitutions, ont mise dans une admirable lumière et si formellement déclarée, après avoir mûrement pesé toutes choses, après avoir répandu devant Dieu d'assidues et ferventes prières, nous avons pensé qu'il ne fallait pas tarder davantage à sanctionner et définir, par notre jugement suprême, l'immaculée Conception de la Vierge, à satisfaire ainsi aux très pieux désirs du monde catholique et à notre propre piété envers la très sainte Vierge, et en même temps à honorer de plus en plus en elle son Fils unique notre Seigneur Jésus-Christ, puisque tout l'honneur et toute la gloire qu'on rend à la Mère rejaillissent sur le Fils.

☩. La moindre impureté ne peut se trouver en elle : * Car elle est la splendeur de la lumière éternelle et le miroir sans tache. ☩. Elle est plus belle que le soleil et, comparée à la lumière, elle est trouvée plus pure. Car elle est.

LEÇON VI

[La définition.]

QUARE postquam nunquam intermísimus in humilitate et jejúnio privátas nostras et públicas Ecclésiæ preces Deo Patri per Fílium ejus offerre, ut Spíritus Sancti virtúte mentem nostram dirígere et confirmáre dignarétur, imploráto universæ cælestis cúriæ præsidio, et advocáto cum gemítibus Paráclito Spírítu, eóque sic aspiránte ; ad honórem sanctæ et individué Trinitátis, ad decus et ornáméntum Vírginis Deíparæ, ad exaltationem fidei cathólicæ et christiánæ religiónis augméntum, auctoritaté Dómini nostri Jesu Christi, beatórum Apostolórum Petri et Pauli, ac nostra, declarámus, pronuntiámus et definímus : Doctrínam quæ tenet beatissimam Vírginem Mariám in primo instánti suæ Conceptionis fuisse singulári omnipoténtis Dei grátia et privilégio, intúitu meritórum Christi Jesu Salvatóris humáni generis, ab omni originális culpæ labe præservátam im-

EN conséquence, après avoir offert sans relâche, dans l'humilité et le jeûne, nos propres prières et les prières publiques de l'Église à Dieu le Père, par son Fils, afin qu'il daignât, par la vertu de l'Esprit-Saint, diriger et confirmer notre esprit, après avoir imploré le secours de toute la cour céleste et invoqué avec gémissements l'Esprit Consolateur, et ainsi, par sa divine inspiration : en l'honneur de la sainte et indivisible Trinité, pour la gloire et le rayonnement de la Vierge Mère de Dieu, pour l'exaltation de la foi catholique et l'accroissement de la religion chrétienne, par l'autorité de notre Seigneur Jésus-Christ, des bienheureux Apôtres Pierre et Paul, et la nôtre, nous déclarons, nous prononçons et nous définissons que la doctrine qui tient que la bienheureuse Vierge Marie, dans le premier instant de sa Conception, a été, par une grâce et un privilège spécial du Dieu tout-puissant, en vue des mérites de Jésus-Christ, Sauveur du genre humain,

múnem, esse a Deo revelátam, atque idcirco ab ómnibus fidélibus fírmiter constantérque credéndam. Quaprópter si qui secus ac a nobis definitum est, quod Deus avértat, præsumpserint corde sentíre, ii nóverint ac porro sciant se próprio júdício condemnátos, naufrágium circa fidem passos esse, et ab unitáte Ecclésiæ defecísse.

℞. Signum magnum apparuit in cælo : Múlier amícta sole, et luna sub pédibus ejus, * Et in cápite ejus coróna stellárum duódecim. †. Induit eam Dóminus vestiméntis salútis, induménto justítiæ, et quasi sponsam ornávit eam monílibus suis. Et. Glória Patri. Et.

préservée et exempte de toute tache du péché originel, est révélée de Dieu, et par conséquent qu'elle doit être crue fermement et inviolablement par tous les fidèles. C'est pourquoi, si quelques-uns avaient la présomption, ce qu'à Dieu ne plaise, de penser contrairement à notre définition, qu'ils apprennent et qu'ils sachent que, condamnés par leur propre jugement, ils auraient fait naufrage dans la foi et cessé d'être dans l'unité de l'Église.

℞. Un grand prodige parut dans le ciel : une Femme revêtue du soleil, la lune sous ses pieds, * Et sur sa tête une couronne de douze étoiles. †. Le Seigneur l'a revêtue des vêtements du salut, des ornements de la justice, et, comme une épouse, l'a parée de ses bijoux. Et. Gloire. Et.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre I, 26-28

IN illo témpore : Missus est Angelus Gábriel a

EN ce témps-là, l'Ange Gabriel fut envoyé par

Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Názareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen Virginis María. Et reliqua.

Homilia sancti
Epiphánii Episcopi

Discours sur les louanges de Ste Marie Mère de Dieu

[Prérogatives de Marie.]

QUID dicam, aut quid próloquar de præclára et sancta Virgine? Solo enim Deo excépto, cunctis superior ést itit : natura formósior est ipsis Chérubim et Séraphim, et omni exercitu angélico: cui prædicandæ cælestis ac terréna lingua mínime súfficit, immo vero nec Angelórum. O beáta Virgo, colúmba pura et sponsa cælestis, María, cælum, templum, et thronus divinitátis, quæ coruscántem in cælo et in terra solem habes Christum! Nubes lúcida, quæ fulgur de cælo lucidíssimum ad illuminándum mundum deduxísti Christum. Ave, grátia plena, porta cælórum, de qua in Cánticis prophéta in decúrsu oratiónis

Dieu dans une ville de Galilée, appelée Nazareth, à une Vierge, fiancée à un homme nommé Joseph, de la maison de David, et le nom de la Vierge était Marie. Et le reste.